
Výžerky
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Říčany GPS souřadnice: 49.945054N, 14.883363E

Nadmořská výška: 352 m n. m. První pís. zmínka: 1339 (685 let) Katastrální výměra: 656 ha

Počet obyvatel: 179 PSČ: 281 63

Adresa URL: www.obec-vyzerky.cz

Historie obce Výžerky
Z dosavadních archeologických průzkumů vyplývá, že byla zdejší oblast osídlena již před 5 000 lety, v
mladší a pozdní době kamenné.
V 8. století našeho letopočtu území obýval rod Zličanů. Naleziště z této doby se nacházejí v okolí
rybníka Propast a v Oplanech.
První historicky doložená zmínka o vesnici pochází z roku 1339, kdy byla společně se sousedními
Prusicemi a Komorcemi darována markrabětem Karlem kostelu Všech svatých na Pražském hradě. Ke kostelu
patřily Výžerky až do roku 1461, kdy se stal majitelem vsi Jan Čábelický. Již tehdy byla obec patrně
součástí zástavního statku Komorce. Čábeličtí zůstávali držiteli majetku až do třetí čtvrtiny 16.
století, kdy jej zastavili Janu Kutovcovi z Úrazu.
Ze soupisu z roku 1586 je patrné, že zde býval poplužní dvůr, vytvořený větší částí z poddanských
gruntů. Přímo v Komorcích stál pivovar se sladovnou a ve Výžerkách ovčín.
V roce 1558 byla vesnice prodána panu Jaroslavu Smiřickému ze Smiřic a od tohoto roku zůstala již natrvalo
součástí černokosteleckého panství. V roce 1623 přešla do vlastnictví Lichtensteinů, jimž patřila až
do roku 1848.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9528/vyzerky/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 00:59:29


